
Cod. Delib: GVL10564VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 164 del 22/12/2022

        Oggetto:
        Autorizzazione  al  comando  in  uscita  ai  sensi  dell'art.  30,  comma  2  sexies,  del  D.Lgs.
165/2001  e  ss.mm.ii.  del  dipendente  a  tempo  pieno  e  indeterminato  del  Comune  di  Cosenza,
Sig. Falcone Francesco - Esecutore categoria B - posizione economica B6 - presso la Regione
Calabria.

        L'anno duemilaventidue, il giorno ventidue del mese di dicembre, a partire dalle ore
18.00,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore  - X
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GVL10564VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  181/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE LAVORO
-----

Proponente Gianpiero Scaramuzzo (Direttore Settore)

Premesso che, su direttiva sindacale, con determinazione dirigenziale n° 225/2021 era stato
attivato  il  comando  temporaneo  ai  sensi  dell’art.  30  comma  2  D.  Lgs.  165/2001  smi,  in
qualità di Componente presso la struttura assimilata alla struttura ausiliaria “Supporto alle
funzioni  amministrative  della  Presidenza,  Dip.  Presidenza”  della  Regione  Calabria,  del
dipendente comunale Sig. Falcone Francesco, Esecutore Cat. B6, per un periodo di dodici
mesi decorrenti dall’effettiva presa di servizio;

Considerato che, alla scadenza del comando, la Regione Calabria, con nota pec acquisita in
data  30/11/2022  prot.  n°  99375  ha  richiesto  il  rinnovo  del  Comando  per  un  periodo  di
dodici mesi decorrenti dalla effettiva presa di servizio, salvo cessazione anticipata, avendo
individuato  il  Sig.  Falcone  Francesco  quale  componente  della  struttura  speciale  del
Presidente della Giunta Regionale;

Visto che, il Settore 1° Personale - Controllo di Gestione-Formazione Lavoro, con nota id
pec n. 723047 del 30/11/2022 ha accordato il comando fino al 31 dicembre 2022 ai sensi
dell’art.  6  del  D.L.  30  aprile  2022  n.36  convertito con  modificazioni  dalla  L.79/2022,
precisando, ai  fini  di  concedere nulla osta per un periodo successivo, la sussistenza delle
condizioni di cui all’art.1 quinquies del D.Lgs 30/03/2001 n. 165;

Preso atto che la Regione Calabria con nota pec del 13/12/2022 id 726660 acquisita al prot.
in data 20/12/2022 n°104136 ha comunicato che “Il comando de quo non rientra nell’alveo
del D.L.gs n°165 del 30/03/2001 art. 30, comma 1 quinquies trovando la propria disciplina
nella legge regionale n.7/96 art.8, come da successive modifiche ed integrazioni”;

Considerato  che  l’art.  1  quinquies  dell’art.30  sopra  richiamato  prevede  che  “…  La
disposizione  di  cui  al  primo  periodo  non  si  applica ai  comandi  o  distacchi  obbligatori,
previsti  da  disposizioni  di  legge,  ivi  inclusi  quelli  relativi  agli  uffici  di  diretta
collaborazione ...”

Visto  che  l’art.  8  della  Legge  regionale  citata,  rubricata  in  “Struttura  di  diretta
collaborazione con gli organismi politico-istituzionali della Giunta regionale” prevede che
“1.  Il  Presidente  della  Giunta  regionale  e  gli  Assessori  regionali  si  avvalgono  della
collaborazione  di  segreterie  particolari  dette  anche  strutture  speciali.  2.  Il  personale
addetto alle segreterie particolari può essere scelto tra i dipendenti del ruolo della Giunta
regionale,  del  Consiglio  regionale,  di  altre  pubbliche  amministrazioni  e  delle  istituzioni
scolastiche.”

Dato  atto  che  può  richiamarsi  ad  ogni  effetto  la  direttiva  sindacale  n°10666  del  26
novembre 2021, che dunque si conferma e si allega, ad ogni buon fine, alla presente;



Cod. Delib: GVL10564VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Precisato  che  il  dipendente  di  che  trattasi,  alla  scadenza  del  precedente  Comando,  ha
ripreso servizio presso il Comune di Cosenza;

Considerato quindi che può accedersi alla richiesta inoltrata dalla Regione Calabria e sopra
richiamata, 

Presto atto che:
•    la  spesa  relativa  al  trattamento  economico  spettante  al  Sig.  Falcone  Francesco,

comprensiva  di  oneri  previdenziali,  assistenziali  e assicurativi,  sarà  anticipata
mensilmente dal Comune di Cosenza e sarà rimborsata dalla Regione Calabria, con
cadenza mensile;

•    il comando in parola è previsto, allo stato, per anni 1 (uno), dalla effettiva presa di
servizio  fatta  salva  la  scadenza  anticipata  in  corso  di  sopravvenuta  carenza  del
rapporto fiduciario, per mutate esigenze del comune di Cosenza ovvero su richiesta
del dipendente;

Vista la normativa vigente in materia;

si propone
all’onorevole Giunta comunale, per quanto espresso in narrativa, che qui si intende

riportato quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

1.   di  attivare,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa e  qui  integralmente  richiamate,  il
comando  temporaneo  ai  sensi  dell’art.  30  comma  2  D. Lgs.  165/2001  s.m.i,  in
qualità di Componente della Struttura speciale del Presidente della Giuta Regionale
ai  sensi  della  legge  regionale  n.7/96  art.8,  come  da  successive  modifiche  ed
integrazioni  del  dipendente  comunale  sig.  Falcone  Francesco,  Esecutore  Cat.  B6,
per un periodo di dodici mesi decorrenti dall’effettiva presa di servizio;

2.  di dare atto che le competenze fisse e continuative spettanti al dipendente e gli oneri
riflessi  di  competenza  del  datore  di  lavoro  saranno anticipati  dal  Comune  di
Cosenza e la Regione Calabria rimborserà, a richiesta, quanto anticipato da questo
Comune, in relazione alla prestazione lavorativa svolta dal dipendente comandato,
versando direttamente l’Irap in quanto Ente destinatario del comando;

3.  di  trasmettere  copia  del  presente  atto  alla  regione  Calabria,  all’interessato,  al
Sindaco,  all’Assessore  all’organizzazione,  Innovazione  e  Risorse  Umane,  ai
Dirigenti dei Settore 1°, Settore 13 e Settore 4°, per gli adempimenti di competenza.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore



Cod. Delib: GVL10564VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza 21/12/2022 F.to Gianpiero Scaramuzzo
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile. La proposta non comporta impegno di spesa.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 21/12/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1.   di  attivare,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa e  qui  integralmente  richiamate,  il
comando  temporaneo  ai  sensi  dell’art.  30  comma  2  D. Lgs.  165/2001  s.m.i,  in
qualità di Componente della Struttura speciale del Presidente della Giuta Regionale
ai  sensi  della  legge  regionale  n.7/96  art.8,  come  da  successive  modifiche  ed
integrazioni  del  dipendente  comunale  sig.  Falcone  Francesco,  Esecutore  Cat.  B6,
per un periodo di dodici mesi decorrenti dall’effettiva presa di servizio;

2.  di dare atto che le competenze fisse e continuative spettanti al dipendente e gli oneri
riflessi  di  competenza  del  datore  di  lavoro  saranno anticipati  dal  Comune  di
Cosenza e la Regione Calabria rimborserà, a richiesta, quanto anticipato da questo
Comune, in relazione alla prestazione lavorativa svolta dal dipendente comandato,
versando direttamente l’Irap in quanto Ente destinatario del comando;

3.   di  trasmettere  copia  del  presente  atto  alla  regione  Calabria,  all’interessato,  al
Sindaco,  all’Assessore  all’organizzazione,  Innovazione  e  Risorse  Umane,  ai
Dirigenti dei Settore 1°, Settore 13 e Settore 4°, per gli adempimenti di competenza.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GVL10564VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  27/12/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 27/12/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 27/12/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


